² Vgl. auch 1,120; 2,46.

³ So B. KÜBLER, Geschichte des römischen Rechts, 1934, 105 Anm. 73; E. WEISS, Zwei Beiträge zur Lehre vom geteilten Eigentum, Πράγμ. τῆς Ἀκαδ. Ἀθηνῶν 14, 3, 1948, 27 ff.

⁴ P. 35, 13–36, 15 LACH. (Julius Frontinus) / p. 62, 19–63, 13 LACH. (Agennius Urbicus) = 23, 5–24, 3 THUL. (Agennius Urbicus): *prima enim condicio possidendi haec extat per Italiam; ubi nullus ager est tributarius, sed aut colonicus aut municipalis, aut alicuius castelli aut conciliabuli, aut saltus privati. at si ad provincias respiciamus, habent agros colonici quidem iuris, qui sunt immunes, habent et colonicos stipendiarios. habent autem provinciae et municipales agros aut civitatum peregrinarum. et stipendiarios, qui nexum non habent neque possidendo, ab alio quaeri possunt. possidentur tamen a privatis, sed alia condicione: et veneunt, sed nec mancipatio eorum legitima potest esse. possidere enim illis quasi fructus tollendi causa et praestandi tributi condicione concessum est, vindicant tamen inter se non minus fines ex aequo ac si privatorum agrorum* (23, 5–20); p. 3, 6–4, 2 (Julius Frontinus) / 3, 31–4, 16 LACH. (Agennius Urbicus) = 1, 14–16 (Julius Frontinus) / 54, 15–26 THUL. (Agennius Urbicus): *ager ergo, sive per strigas sive per scamna divisus sit, sive quocumque alio ordine succedenti, assignatus est more antiquo atque antiquo arbitrio in hac similitudine, qua in diversis provinciis arva publica coli perspiciamus. nam quod publica arva dicit (sc. Julius Frontinus), ne ammiremini. nam ideo publica hoc loco eum dixisse aestimo, quod omnes etiam privati agri tributa atque vectigalia persolvant. nam paulo inferius dicit eadem ratione et privatorum agrorum mensurae aguntur, ut apertius ostenderet publicum cum privato esse consortem, quia dum privatus laborat in proprio, et tributum publico et sibi alimonia arva excolendo procurat* (54, 17–26).

daß der provinziale Eigentümer *possessio vel usufructus* habe (der *usufructuarius* ist nicht *possessor*, sondern bloßer *detentor*; *possessio* und *usufructus* erlöschen ferner mit dem Tode des Berechtigten), wie die Vorstellung, daß der Provinzialboden nicht *religiosum* bzw. *sacrum* sein könne, sondern nur eines *pro religioso* bzw. *sacro* fähig sei, verweisen darauf, daß hier zum Zwecke der Einpassung eines Gedankens in die Systematik konstruiert wurde. Die sich aus den genannten Stellen ergebende eigentliche Frage kann sich aber nicht darauf richten, wie schlecht oder wie gut die Lehre hier eingeordnet wurde, sondern darauf, warum die Juristen sich denn genötigt sahen, die Lehre vom *dominium populi Romani* in die Institutionenkunde hineinzunehmen. Was bedeutete sie und wie ist sie entstanden?